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Principios de Buenas Practicas

Control de

Emisiones al Medioambiente

— patdgenos, olores, nutrientes, materia organica disuelta

Recuperacion de Recursos de Desechos

— nutrientes, materia organica
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Sistema Liquido para Manejo de Purine:

Problemas en Distribuc
« Volatilizacion de NH,

« Lixivicion de nutrientes

o

« Deshecho = purines + agua
« Necesita manejo

 Limitado al tereno mas cerca
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Sistema Liquido para Manejo de Purine:

Problemas en Almacenaje:
« Riesgo de lixiviacion

*  Producion de olores y metano

» Propagacion de moscas

« Volatilizacion de N

* Poca descomposicion

« Agua de lluvia mezcla con purines




Sistema quuldo para Manejo de Purines
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En Resumen,

Eficiente sistema de transportar purine"s y agua

Poco control sobre destino de:
* patogenos

* nutrientes
Superficie de esparcimiento limitada
No apropiada en épocas lluviosas

No optimo en términos de:
* produccion limpia

* recuperacion de recursos
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JPorqué compost?

asa para redistribuir
duce masa ~ 60%
centra nutrientes > 2 veces

R

ontrola olores y moscas
limina semillas de malezas
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JPorqué compost?

bre destino de patogeno

inados con proceso correcto
Mas control sobre esparcimiento nutrient -
No limitado a las distancias de distribucio
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Beneficios del Compost para el Suelo

iMateria Organica es Esencial para Fertilidad del Suelo!

Fuerte Influencia en las Caracteristicas del Suelo
» Fisicas (densidad, estructura y agregacion, retencion/infiltracion de agua, evita ¢
. Quimicas (regula pH, aumenta CIC, agrega nutrientes)
. Biol(’)gicas (agrega y desarolla diversidad microbiologico)

Mejora la Calidad del Suelo

Crecimiento y Productividad de Plantas es Mejor
Suelos, Agua y Atmdsfera mas limpia y estable
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Uso de Compost...

Fuerte Influencia sobre Ferti_lidad!

_Vista de un terreno de una mina estéril por mas de 30 aflos con una

aplicacion de compost y siembra de

Lynn Lake, MB; copper/nickel mine tailings
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Agricultura

Photo courtesy of Dr. Dan Heany, Alberta Agriculture
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En Silvicultura

Mejora Suelos Forestales

Efecto de largo plazo en:
* densidad aparente
- pH
* nutrientes

« CEC ] .
Soil Reclamation




Recuperacion de Suelos

Sitios Degradados + Compost = Sitios

Product
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Control de Enfermedades
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Horticultura y Paisaje
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Ventas de Compost

elaborar el producto embolsar distribucion y ven o
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Pila Estatica Aireada Pasivamente
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Combinaciones Tipicas de Materia Prim»

Estiércol con aserrin y astillas
* (proporcion 70/25/5 unidad masa)

Estiércol con paja
* (75/25 unidad masa)

Lodo sanitario con estiércol, aserrin, y astillas
* (30/30/35/5 unidad masa)

Residuos vegetales con residuo de la poda
* (70/30 unidad masa)

* recetas dependen de variacion en caracteristicas de cada
materia prima
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Costos

Hay costos adicionales con compostaje

En comparacion con métodos tradicionales:
* mas manejo de material
* mas atencion en monitoreo

* equipo y instrumentos especiales

Los costos de compostaje se pueden agrupar en
* Infraestructura
« Equipos e instrumentos
 QOperaciones
* Ensayosy controles calidad
* Ventas y mercadeo
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Estimaciones de Costos Operacionales

Basadas en el sistema de hileras (puede haber variaciones)

Costos estimados para composting en el sur de Chlle
Actividad Construir ~ Monitoreo  Volteo Regar Mover  Analisis Total

Frecuencia 1X 12X 5X 1X 1X
Toneladas/hora 10 300 15 15 30
$tonelada 1200 350 2400 990 400 60 4500

- Costo aeterminado por estimacion de tiempo o gastos cometidos a cada actividad,
utilizando la experiencia Canadiense y costas Chilenos.

- Las tasas usadas para generar estos costos Son:
a) técnico = 1,900 $/hr ( monitoreo)
b) cargador frontal pequefio con operador = 12,000 $/hr (construir, volteo, mover)
c) obrero =725 $/hr (regar)
¢ analisis = 7,000 $/muestra (materia prima) y 16,000 $/muestra (producto final)
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Valor Nutritivo de Compost

Asumiendo % NPK=(2-1-1)
Asumiendo N =280 $/kg, P =310 $/kg, K =260 $/kg

Valor de nutrientes por kg de compost

= $5,60 (N) + $3,10 (P) + $2,60 (K)

Valor total de nutrientes en compost = $ 11.300/tonelac:
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Caracteristicas Requeridas para Comenz:

* Materias primas con materia organica: > 50%
» Relacion Carbono: Nitrogeno (C/N): 20 a 35

e Humedad: 50% a 65%
« (Ox1geno en espacio poroso: > 5%
« Tamafio de particulas: 3mm — 15mm

——
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de la Temperatura

Compost Temperature

ipico
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Sistema Hilera

* un sistema aprop
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Sistema Hilera con Volteo Mecanico
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Sistema Hilera con Manta




Sistemas ‘en-Nave’
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Bio-Rotor




Contenedor ‘roll-off’
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El Compostaje tiene Sentido Economico y Ambien? -

Convierte esto:

AR

3
3
2
3
3

COMPOSTING
TECHNOLOGY




	10000215A
	10000216A
	10000217A
	10000218A
	10000219A
	10000220A
	10000221A
	10000222A
	10000223A
	10000224A
	10000225A
	10000226A
	10000227A
	10000228A
	10000229A
	10000230A
	10000231A
	10000232A
	10000233A
	10000234A
	10000235A
	10000236A
	10000237A
	10000238A
	10000239A
	10000240A
	10000241A
	10000242A
	10000243A
	10000244A

